(8. Causæ quæcumque per commissionem manu Pontificis signatam, cuilibet iudici, Tribunali, aut Congregationi committi possunt. Idem tom. 2. *Const. 51. incip. Justitiæ et Pacis.* (9. Causæ Rotales a prælatiis distinguuntur; Causæ enim graviore, et consequenter Rotales sunt illæ in quibus agitur de jurisdictionibus, Juribus Patronatus, etc. Et generaliter quoties earum valor citra montes ascendit ad scuta auri quingenta, ultra montes autem ad scuta mille hujusmodi Idem, *ibid.* (10. Item Causæ Beneficiales, in quibus agitur de Titulo Beneficii, et Pensionum, quorum redditus excedat summam 24 ducatorum de Camera; vel si agatur de prima Dignitate in Cathedralibus, aut Collegiatis Ecclesiis. Idem, *ibid.* (11. Et Causæ Matrimoniales, tam super federe, Matrimonii quam super divortio. Necnon super nullitate Professionis Regularis. Idem, *ibid.* (12. Causæ minus graves, adeoque Prælatiæ, censentur illæ pecuniariæ, citramontanæ, quæ summam quingentorum scutorum aureorum; ultramontanæ vero, quæ mille scutorum aureorum similium æstimationem

non attingunt. Idem *ibidem*. (13. Item Causæ Beneficiales, et Pensionum Ecclesiasticarum, ubi valor annuus Beneficii, aut Pensionis summam viginti quatuor ducatorum auri non excedat. Idem, *ibid.* (14. In Causis censuum, si agatur de censibus redimibilibus, attendenda est quantitas, seu valor sortis, ut dicantur Rotaes, neene. Idem, *ibid.* (15. In Causis servitutum tam realium quam mixtarum, considerandus est prædii valor. Idem, *ibid.* (16. In Causis Canonum habenda erit ratio fundi, super quo Canon constitutus fuit. Idem *ibidem*.

(17. Causæ tam graves, quam minus graves, ad Forum Capitolinum spectantes, numquam ab illius Curia avocari poterunt, nisi de partium consensu. Idem *ibid.* (18. Sed de consensu partium Causa Rotalis Prælati, et Prælati Auditorio Rotæ committi potest (1). Idem, *ibid.* (19. Sicut etiam Causa ad Capitolii Curiam pertinens, tam Rotæ, quam alteri cuiusque iudici committi valet. (2) Idem *ibid.* (20. Exceptis Causis Matrimonialibus, et Causis super nullitate Professionum Regularium. Idem *ibidem*.

(21. Causæ Matrimoniales ad Auditorium Rotæ, vel ad Congregationem Concilii omnino sunt deferendæ. (3) Idem, *ibid.* (22. Causæ autem super nullitate Professionis, Regularis intra quinquennium, sive ex parte Religiosi Professi, sive ex parte Religionis proponantur, in prima instantia cognoscendæ sunt a Superiore Regulari simul cum Ordinario loci. Idem *tom. 2. Constit. 47. incip. Si datam.* (23. Idem statuitur, si Causa intra quinquennium intentata non prosecuta fuerit, et post quinquennium reassumpta. Idem, *ibid.* (24. Eædem in casu discrepantiæ inter Ordinarium, et Superiorem Localem devolvuntur ad Sanctam Sedem. Idem *ibid.*

(25. Causæ nullitatis Professionis Monialium, si fuerint Ordinario tantum subjectæ ab eo iudicari debent. Idem, *ibid.* (26. Secus si Regularibus subjectæ sint; tunc enim iudicandæ sunt ab Ordinario loci simul, et a Superiore Regulari, cui concreditum est universum Monasterii regimen, non autem ab earum Confessario. Idem *ibidem*.

(27. Causæ nullitatis Professionis ex capite non expleti Novitatus in Cœnobio ad institutionem Novitiorum designato etiam intra quinquennium, privative spectant ad Congregationem Concilii, etiam in prima instantia. Idem, *ibidem*. (28. Causæ super nullitate professionis post primam instantiam deferuntur ad Iudices, ad quos de jure appellatio interponitur. Qui tamen procedere debent una cum altero Superiore Regulari. Idem *ibidem*.

(29. Causæ nullitatis etiam intra quinquennium promotæ, si devolvantur ad S. Sedem, iudicari debent vel ab Auditorio Rotæ, vel a Congregatione Concilii, vel a Congregatione Episcop. et Regular. sine interventu Superioris Regularis. Idem, *ibid.*

(1) Ex nuperrima constitutione Clementis XIII, contrarium servari debet; nam Causæ rotales Sac. Auditorio rotæ, prælatiæ, vero prælati committuntur.

(30. Causæ nullitatis Professionis in gradu restitutionis in integrum adversus lapsum quinquennii a S. Sede tantum cognosci possunt. Idem, *ibid.* (31. Sive ex parte Religionis, sive ex parte Professi introducuntur et impedimentum ad reclamandum duravit quinquennio. Idem *ibid.* (32. Causæ in gradu restitutionis in integrum quandoque ex Apostolicæ Sedis dispensatione Ordinariis, et aliis Superioribus committuntur. Idem *ibid.*

(33. Causas Spirituales avocantes a Iudicibus Ecclesiasticis excommunicantur. Idem *tom. 1. Constit. 14. incip. Pastoralis § 14. publicata, et publicari solita in Cœna Domini.*

(34. Causæ beneficiales habent appellationem suspensivam ab eo interpositam, qui in prima instantia succubuit; nec nisi post sententiam definitivam apud Sedem Apostolicam sive in Petitorio, sive in Possessorio, est locus sequestrationi fructuum. *Clement. Unic. de sequestr. possess. et fruct.,* neque aliter statui potest in Synodis particularium Ecclesiarum. Ita in *Tract. de Synodo Diœces. lib. 12. cap. 1. num. 3.*

(35. Causæ omnes etiam civiles, et de re etiam profana, in quibus Ecclesiastici tantquam rei conveniuntur, semper cognoscendæ sunt in Foro Ecclesiastico, et in prima instantia in foro proprii Episcopi; nec etiam de Episcopi consensu transferri possunt in prima instantia ad Curiam Romanam, nisi ita conventum sit inter partes, ut decisum refertur a Sac. Congr. Concil. in *Instit. Eccles. 40. § 3.*

(36. Si vero Clericus laicum convenerit pro repetendis rebus Ecclesiæ suæ, quamquam de rigore juris cognitio hujus Causæ pertineat ad iudicem sæcularem; tamen si consuetudo contraria invaluerit, pertinere possunt ad Forum Ecclesiasticum. Utrum privative vero, adeo ut conventio ista fieri non possit ad tribunal laicum, vel cumulative, ut possit ad utrumque, ex consuetudine decidendum erit. Quamquam in casu etiam, in quo valet privativa, de licentia Episcopi potest Causa ista agitari coram iudice laico; ut ex decretis Sacræ Congregationis Episcoporum et Regular. confirmatis Brevi Pauli V. die 9. Martii 1617. *ibidem. § 5.*

ADDITIONES CASINENSES.

(37. Causa proprie dicitur ipsa res controversa quæ in iudicium deducitur; et differt a lite, quod lis proprie dicatur post contestationem; causa vero ante et post. Jason. in *l. Postquam liti. num. 10.* Differt etiam Causa a questione, quod hæc tam intra quam extra iudicium dicatur, Causa vero proprie solum in iudicio. Pirhing *lib. 2. tit. 1. n. 4.* (38. Causæ dividuntur secundum *Gloss. caus. 11. qu. 1. in Summa, Abbat. in cap. decernimus n. 3. tit. 1. lib. 2.* et alios, in mere civiles, in quibus agitur de rebus mere temporali-

(2) Scilicet uti de voto.

(3) Quoad vero sponsalia ad iudices ordinarios.

bus; in criminales, ubi de crimine agitur; et in spirituales, in quibus tractantur res spirituales; per quas non solum illa intelliguntur quæ per se ac essentiam suam sunt spiritualia, ut gratiæ, virtutes, etc., sed etiam omnia illa quæ vel causant spiritualia, uti sunt Sacramenta, vel saltem ad Dei cultum, et pios usus, sive ad salutem spirituales animarum ordinantur. (39. Et cognitio Causarum spiritualium, seu Ecclesiasticarum non nisi ad iudices Ecclesiasticos spectat, privative quoad alios iudices laicos; quod patet ex *lib. II tit. 1. cap. 2. ibi: ut Laici Ecclesiastica tractare negotia non præsumant;* et ex ipso Concil. Trident. *sess. 24. can. 12.* ubi anathema fertur contra asserentem *causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos.*

(40. Causæ majores in jure expresse denominatæ, quæ lege quoque Concordatorum Sedis Apostolicæ iudicio in prima instantia reservantur, plene ostenduntur ab Altasser. *de Jurisd. Eccles. lib. 10. cap. 1. et sequ.* (41. Inter eas præcipue numerantur quæstiones quæ spectant ad articulos fidei intelligendos, ad Canonicos libros discernendos, ad sensum sacrarum litterarum declarandum, approbandumque, ad interpretanda quæ dubia sunt, vel obscura in controversiis fidei, in jure Canonico vel divino: item ad declarandum quæ ad Sacramentum pertinent, videlicet ad materiam et formam, et ministerium: Causæ Criminales contra Episcopos, quæ depositione, aut privatione dignæ sunt.

(42. Galli nihilominus contenderunt quod Episcoporum Causæ, quæ depositione, vel privatione dignæ sunt, Romæ a Pontifice iudicari non possint, sed earum cognitionem delegari debere Iudicibus in partibus. Vide Spondan. *ad annum 1563. num. 30. Pallavicin. Histor. Concil. Trident. cap. 7.* Sed standum est Decreto Concilii Tridentini, quo statuitur: « Causæ criminales graviores contra Episcopos etiam hæresis, quod absit, quæ depositione, aut privatione dignæ sunt, ab ipso tantum summo Romano Pontifice cognoscantur, et terminentur. Quod si ejusmodi sit Causa, quæ necessario extra Romanam Curiam sit committenda, nemini prorsus ea committatur, nisi Metropolitanis, aut Episcopis a Beatissimo Papa eligendis. Hæc vero commissio et specialis sit, et manu ipsius Sanctissimi Pontificis signata, nec unquam plus his tribuat, quam ut solam facti instructionem sumant, processumque conficiant, quem statim ad Romanam Pontificem transmittant, reservata eidem Sanctissimo sententia definitiva. Cætera alias sub fel. rec. Julio III. super his decreta, nec non et constitutio sub Innocentio III. in Concilio Generali, quæ incipit: *Qualiter et quando:* quam sancta Synodus in præsentem innovat, ab omnibus observetur. Minores vero criminales Causæ Episcoporum in Concilio tantum Provinciali cognoscantur, et terminentur, vel a deputandis per Concilium Provinciale. » *Trid. sess. 24. cap. 5 de Reformat.* Idem jam antea sancitum erat in

Concordato inter Pontificem Leonem X. et Franciscum Francorum Regem, quod anno 1517, restitutum est Conventione inita inter Pont. Pium VII. et Christianissimum Regem Ludovicum XVIII.

(43. Cardinalium Causæ, in delictis privilegiatis; illa præsertim læsæ Majestatis, non nisi a Pontifice cognosci possunt. Rigant. *Comment. in Regul. 37. n. 198, et 172,* ubi rejicitur contraria sententia relata.

(44. Causas Criminales Vicarius expedire nequit, nisi specialiter ei commissæ fuerint, ita ut nec inquirere, corrigere, aut punire subditorum excessus queat. Barbosa *alleg. 54. par. 3.*

(45. Capitulum, vacante sede, de Causis matrimonialibus cognoscere potest illas tantum, quæ procedunt ex ordinaria jurisdictione, non autem quæ ex delegatione proveniunt; quia Capitulum, vacante sede, succedit in locum Episcopi quoad jurisdictionem ordinariam, non ita quoad delegatam. Barbosa *par. III. alleg. 84.*

(46. Inferior Episcopo ex delegatione Causarum matrimonialium cognitionem habere potest juxta text. in *cap. proposuisti, de probat. et in cap. ex litteris, de in integrum restitutione, et in cap. 1. ut lite non contest,* quibus probatur Causas matrimoniales a Romano Pontifice delegari non solum Episcopis, sed et inferioribus, nempe Archidiaconis, Prioribus et Archipresbyteris. Barbosa *ibidem, n. 6.*